A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 0221 a 0237/2018 – CCA

ATO No. 0221/2018/CCA, DE 07/011/2018 -  O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, e
considerando   a  competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  resolve
designar o Chefe do Departamento de Solos para conduzir os trabalhos operacionais
e logísticos (Processo 014452/2016), referentes à Etapa II do processo de promoção
do  professor  Elpídio  Inácio  Fernandes  Filho  desse  departamento  Classe  E,  com
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com
o  Parágrafo  2º  do  Art.82  da  Resolução  Nº  15/2015  do  CONSU.  Publique-se  e
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0222/2018/CCA, DE 16/11/2018 -  O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 009685/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Fernando  França  da  Cunha,
matrículas 12059-6/UFV e 1798115/SIAPE, para substituir o professor Daniel Marçal
de  Queiroz,  matrículas  6558-7/UFV  e  429955/SIAPE,  na  função  gratificada  de
Coordenador  do  Curso  de  Engenharia  Agrícola  e  Ambiental,  no  período  de  19  a
23/11/2018,  por  motivo de afastamento  do titular. Publique-se  e cumpra-se.  (a)
Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0223/2018/CCA, DE 20/11/2018 -  O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0346/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 011749/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora  Cláudia  Batista  Sampaio,
matrículas 10708-5/UFV e 2908234/SIAPE, para substituir  o professor Mário  Luiz
Chizzotti, matrículas 11419-4/UFV  16399048/SIAPE, na função gratificada de Chefe
do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos período de
20/11/2018 a  22/11/2018,   por  motivo de afastamento  do titular. Publique-se e
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0224/2018/CCA, DE 21/11/2018 - O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 011799/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Marcos  Oliveira  de  Paula,
matrículas  11827-3/UFV  e  1662278/SIAPE  para  substituir  o  professor  Sebastião
Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de
Chefe  do  Departamento  de   Engenharia  Florestal,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências
Agrárias,  no período de 21 a 23/11/2018, por motivo de afastamento do titular.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO No. 0225/2018/CCA, DE 21/11/2018 - O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0346/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 011840/2018 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Gleiber Quintão Furtado, matrículas
10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, para substituir o professor Olinto Liparini Pereira,
matrículas  8519-7/UFV  e  1546437/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 22 e
23 de novembro de 2018, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se.
(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0226/2018/CCA, DE 26/11/2018 -  O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0368/2017/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013,
considerando o que consta do Processo 011924/2018 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Sebastião de Campos Valadares
Filho, matrículas 6616-8/UFV e 429997/SIAPE, para substituir o professor Mário Luiz
Chizzotti, matrículas 11419-4/UFV  16399048/SIAPE, na função gratificada de Chefe
do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de
26 a 28/11/2018,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.
(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0227/2018/CCA, DE 27/11/2018 -  O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 011980/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Marcos  Oliveira  de  Paula,
matrículas  11827-3/UFV  e  1662278/SIAPE  para  substituir  o  professor  Sebastião
Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de
Chefe  do  Departamento  de   Engenharia  Florestal,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências
Agrárias, nos dias 28/11/2018 a 30/11/2018, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO No. 0229/2018/CCA, DE 30/11/2018 - O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 011980/2018 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Silvio Nolasco de Oliveira Neto,
matrículas  8633-9/UFV  e  1316159-1/SIAPE,  como  substituto  em  seu  cargo  de
direção no dia 30 de novembro de 2018, por motivo de afastamento. Publique-se e
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0230/2018/CCA, DE 04/12/2018 - O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 012477/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora  Ana  Márcia  Macedo  Ladeira
Carvalho,  matrícula  8811-0/UFV  e  1510366/SIAPE  para  substituir  o  professor
Sebastião  Renato  Valverde,  matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  função

gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de
Ciências  Agrárias,  nos  dias  05/12/2018,  por  motivo  de  afastamento  do  titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO No. 0231/2018/CCA, DE 05/12/2018 -  O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 003668/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Fernando  da  Costa  Baêta,
matrículas 2046-X/UFV e 427665 SIAPE, para substituir  o professor Francisco de
Assis  de  Carvalho  Pinto,  matrículas  6796-2/UFV  e  431025/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, no período de 05 a 19/12/2018, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO No. 0232/2018/CCA, DE 06/12/2018 - O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 012585/2018 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve  designar o professor  Luiz Eduardo Dias,  matrículas
6958-2/UFV e 0431212-3/SIAPE, para substituir o professor Genelício Crusoé Rocha,
matrículas  8740-8/UFV  e  143219-2/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento  de  Solos,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  no  período  de
07/01/2019 a 11/02/2019, por motivo de afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a)
Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0233/2018/CCA, DE 10/12/2018 - O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, em
conformidade com o Artigo 2º, Inciso III da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve
designar  o  professor  Márcio  Rocha  Francelino  (DPS),  matrículas  11396-4/UFV  e
1465290-3/SIAPE, para compor a Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias,
por um mandato de dois anos, em substituição do professor Igor Rodrigues de Assis.
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO No. 0234/2018/CCA, DE 10/12/2018 -  O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 012672/2018 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve  designar o professor Leonardus Vergütz, matrículas
11018-3/UFV  e  1971144-4/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Genelício  Crusoé
Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 143219-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 10/12/2018,
por  motivo  de  viagem.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Rubens  Alves  de  Oliveira.
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No.  235/2018/CCA,  DE 14/12/2018 -  O diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 010085/2018 e a competência delegada pela

Portaria  0882/2008, resolve designar o professor  Janderson Damaceno dos Reis,
matrículas 11092-2-UFV e 1456303/SIAPE, para substituir a professora Ana Louise
de Carvalho Fiúza, matrículas 8240-6/UFV e 1211623/SIAPE, na função gratificada
de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias,
no período de 14 (período da tarde) a 17/12/2018, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO No. 0236/2018/CCA, DE 17/12/2018 - O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  resolve
designar o Chefe do Departamento de Solos para conduzir os trabalhos operacionais
e logísticos (Processo 011520/2018), referentes à Etapa II do processo de promoção
do professor Ivo Ribeiro da Silva, desse departamento, à Classe E, com denominação
de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo
2º do Art.82 da Resolução Nº 15/2015 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a)
Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0237/2018/CCA, DE 21/12/2018 -  O diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  e  em
conformidade com o Artigo 80, Inciso I e II,  da Resolução Nº 15/2015, resolve:
nomear os professores abaixo para comporem a Comissão Especial de Avaliação do
professor José Márcio Costa, lotado no Departamento de Engenharia Agrícola, com
vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da
Carreira de Magistério Superior da UFV:
Efetivos:
Fernando da Costa Baêta – UFV
Paulo Marcos de Barros Monteiro -UFOP
José Geraldo Arantes de Azevedo Brito – UFOP
Sávio Augusto Lopes da Silva – UFOP
Suplentes:
Delly Oliveira Filho – UFV
Luis Fernandes Rispoli Alves- UFOP
Presidência:
Fernando da Costa Baêta – UFV
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:comunicar@ufv.br
mailto:comunicar@ufv.br
mailto:comunicar@ufv.br